Pregoeiros Birigui <pregoeiros.birigui@gmail.com>

QUESTIONAMENTO SOBRE EPEAT - EDITAL 157/2024
1 mensagem

Giovana Romaze Computadores <giovana@romazecomputadores.com.br> 12 de novembro de 2024 às
08:55

Para: pregoeiros.birigui@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
ESTADO DO SÃO PAULO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2024

Prezados Senhores.

ROMAZE INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA, CNPJ sob n.º 07.315.450/0001-49,
Rua Manaus 2539, bairro Cancelli, CEP 85.811-030, Cascavel, Estado Paraná, por seu representante legal
abaixo assinado, vem respeitosamente requerer esclarecimento no que segue:

No interesse de participação no pregão em referência e ao analisarmos o edital constatamos que no ANEXO I,
referente a apresentação da proposta e mais precisamente no que se refere às certificação e adequação a norma
de segurança para computadores, onde destacamos a seguinte descrição:

“- Comprovar que o modelo do equipamento ofertado está registrado no EPEAT 2018/2019 (Electronic
Product Environmental Assessment Tool) da Agência de Proteção Ambiental (EPA), no site:
http://www.epeat.net, comprovando que o equipamento atinge as exigências para controle do impacto
ambiental em seu processo de fabricação;”

Parágrafo único. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação
da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a
segurança da contratação.

Como demonstrado é preciso evitar os formalismos excessivos a fim de impedir a participação de um maior
número de interessados uma vez que se mantido tal imposição este estará ferindo o princípio da ampla
competitividade o prejudicaria de forma cabal os objetivos descritos no art. 3º da Lei de Licitações que é
garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, seleção da proposta mais vantajosa para a
administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada
em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao
instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.

Portanto, acreditamos que tal certificação (EPEAT) poderá ser apresentada/substituída por meio da
certificação da Diretiva Rohs até porque a mesma comprova que o fabricante possui critérios e
práticas para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável.

 Nestes termos.

Cascavel, 12 de novembro de 2024.

ROMAZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA
Giovana Alice dos Santos
Departamento de Licitações
(45) 3223-5516

12/11/2024, 11:45 Gmail - QUESTIONAMENTO SOBRE EPEAT - EDITAL 157/2024

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=c04b79fb15&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1815517664269705856%7Cmsg-f:1815517664269705… 1/1

https://www.google.com/maps/search/49,+Rua+Manaus?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/49,+Rua+Manaus?entry=gmail&source=g
http://www.epeat.net/